6 Valores válidos apenas para contratações a partir de 01/04/2023. Para contratações anteriores, o valor da taxa de 
ativação era de R$ 1.399,00. Verificar Regulamentos dos Planos de Serviço e Promoções em 

https://www.viasat.com/pt-br/juridicos/. 

https://www.viasat.com/pt-br/juridicos/

DE RESCISÃO R$ 1.399,00 (UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS): 

Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 
Multa Rescisória 

em Reais (R$) 

1.399,00 

1.282,41 

1.165,83 

1.049,25 

932,66 

816,08 

Mês 7 Mês 8 Mês 9 Mês 10 Mês 11 Mês 12 

Multa Rescisória 
em Reais (R$) 

699,50

[...]

12 meses 

Bônus de 
20GB/mês, durante 

12 meses 

Bônus de 
40GB/mês, durante 

12 meses8 

4.2.1. A TABELA ABAIXO INDICA O VALOR DA MULTA APLICÁVEL 

A DEPENDER DO MÊS EM QUE OCORRER A RESCISÃO, SENDO O 
VALOR INTEGRAL DA MULTA RESCISÓRIA DE R$ 588,00 
(QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS): 

Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 
Multa Rescisória 

em Reais (R$) 

588,00 

539,00 

490,00 

441,00 

392,00 

343,00 

Mês 7 Mês 8 Mês 9 Mês 10 Mês 11 Mês 12 

Multa Rescisória 
em Reais (R$) 

294,00 

245,00

[...]

Plano Viasat Infinity 120-V, que entrará em vigor a partir de 
21/04/2023), podendo ser revogada a qualquer momento pela Viasat 
Brasil, respeitando-se a legislação vigente. 

4.3. Viasat Ultra 200-PROMO / Viasat Ultra 200-PROMO light: Está elegível a 
benefício de desconto de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) na taxa de ativação 
do Serviços e desconto de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) na mensalidade 
do plano por 12 (doze) meses, qualquer pessoa física ou jurídica que optar por 
aderir ao Plano de Serviço Viasat Ultra 200, na variação Ultra 200-PROMO ou Ultra

[...]

Taxa de Instalação R$ 2.199,00 R$ 899,00 

Mensalidade do Plano R$ 649,00 R$ 319,00 

Multa por Cancelamento R$ 0 R$ 1.300,00 

4.3.1. A TABELA ABAIXO INDICA O VALOR DA MULTA APLICÁVEL 
A DEPENDER DO MÊS EM QUE OCORRER A RESCISÃO, SENDO O 

VALOR INTEGRAL DA MULTA RESCISÓRIA DE R$ 1.300,00 (MIL E 
TREZENTOS REAIS): 

Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 

Multa Rescisória 
em Reais (R$) 

1.300,00 

1.191,66 

1.083,33 

975,00 

866,66 

758,33 

Mês 7 Mês 8 Mês 9 Mês 10 Mês 11 Mês 12 

Multa Rescisória 
em Reais (R$) 

650,00